Καὶ οὕτως εἰς αὐτὸν εἰσῆειν βασιλέα τῆ τε τῶν εὐγε- 59
νῶν συνόντα παρουσίᾳ καὶ ἅμα τῆς βασιλίδος Ἑλένης, τῷ τοῦ
συμβάντος σχεδίῳ παρηκολουθηκώς. τὰ γε μὴν ἐκεῖ λαλη-
θέντα, ὅποσα καὶ οἶα, καὶ ὅπως ὁ καιρὸς ἐσχεδίασε τὰ τοι-
15 αῦτα, δηλώσει τὰ ἐφεξῆς. γέγραπται μὲν γάρ μοι ταυτὶ λεπ-
τοτέρῳ τινὶ διηγήσει, ἐκδέδοται δ' ὡς ἐξ ἑτέρου τῶν ἐκεῖ πα-
ρόντων ἑνός, πρὸς ἐρωτήσαντά τινα δῆθεν διεξιόντος. ἔχει
δὲ οὕτωςιν.

patri Cantacuzeno, valde sic etiam Palamas instabat et adversabatur
plerumque coniugis sententiae in omnibus rebus, ad quas illum sua
trahit religio. nuper autem aulam regiam intranti mihi etiam Pala-
mam ibi ad disputationes instituendas considerentem licebat videre. sic
autem mihi capite laboranti etiam et quum tam inopinanti impeditum
me certamine viderem, primum quidem visum est satius esse domum
tam diu redire, donec mecum paratas illas mihi accusationes reputas-
sem. ne igitur ignaviae suspicionem apud homines dicaces subire-
mus, confirmavimus rursus sententiam nostram et recepimus deo nos
omnia committentes.

Atque ita ad ipsum regem accedebam, quem cum praesentibus
nobilibus viris et simul cum Helena regina offendebam colloquentem,
secutus certaminis temeritatem. et quae ibi disputata sunt quam multa
et qualia et quomodo tempus talia suppeditaverit, narrabunt ea quae
sequuntur. perscriptum est enim a me hoc satis tenui narratione.
traditum est autem ab altero uno eorum qui ibi adfuerant interroganti
cuidam diu id se facturum promittente. res vero sic se habet.

2. 132r. ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ
ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΜΕΝ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΛΟΓΟΣ Α,
ΛΟΓΜΑΤΙΚΟΣ ΔΕ Α.

ΜΟΝΑΧΟΥ ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ ΔΙΗΓΗΣΙΣ ΠΕΡΙ ΤΗΣ
ΔΙΑΔΕΧΕΩΣ ΗΝ ΕΠΟΙΗΣΑΤΟ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΑΛΛΑΜΑΝ ΕΝΩ-5
ΠΙΟΝ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΚΥΡ. ΙΩ. ΤΟΥ ΠΑΛΛΙΟΛΟΓΟΥ. ΕΙΣΑ-
ΓΕΤΑΙ ΔΕ Η ΔΙΗΓΗΣΙΣ ΩΣ ΕΞ ΕΤΕΡΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ.

Ἄλλ' ὦ φίλων ἄριστε Ἀγαθόνικε, σύ μοι πάντως μά-
λιστα πάντων λόγοις ἂν καὶ ἀφηγοῖο τὴν χθὲς ἐπὶ τοῦ τὰ
πάντα ἀρίστου βασιλέως γενομένην διάλεξιν Γρηγορᾶ τε καὶ 10
Παλαμᾶ.

Καὶ μάλα γε, ὦ φίλε Θεότιμε, εἴ σοι βουλομένη καὶ
σχολὴ προσεῖη τὸ ἱκανὸν οὐδαμῇ ἀποσειομένη· ποικίλη γὰρ
ὡς ἀληθῶς καὶ ἀκοῆς δεομένη λαμπρᾶς, καὶ ἡ ἔρρωται πρὸς
θειοτέρων ἀντίληψιν ἐννοιῶν. πάντα μὲν οὖν σοι καθ' ἐν τὰ 15
ἐκεῖ λεχθέντα διεξιέναι ἴσως μὲν ἂν δυναίμην, ἴσως δ' οὐ,
λήθης ἐνίων παρασυρέντων βυθοῖς· τὰ δ' οὖν ἀξιολογώτερα,
καὶ ὧν σοι μᾶλλον ἀνοῦσαι χρεῶν, ταῦτα δ' οὖν ὡς ἐν κε-
φαλαίῳ μεμνήσομαί σοι.

MONACHI NICEPHORI GREGORAE NARRATIO DE COLLO-
QUIO, QUOD CUM PALAMA CORAM REGE PRINCIPE IO-
ANNE PALAEOLOGO HABUIT. INDUCITUR AUTEM NAR-
RATIO TANQUAM AB ALIO FACTA.

Age o amicorum optime Agathonice tu unus omnium facillime
narrare et tradere possis hesternum, quod coram optimo omnino rege
factum est, colloquium Gregorae et Palamae.

Profecto libenter, amice Theotime, si tibi placet et otium sup-
petit necessarii nihil respuens. varium enim profecto illud est et
auditionem requirit egregiam, et quod valeat ad concipiendas animo
cogitationes divinas: omnia igitur tibi singula, de quibus ibi actum
est, persequi haud scio an possim, cum oblivionis profunditate quae-
dam vorata sint.

Ἄρτι τῶν εἰωθότων τῆς κεφαλῆς νοσημάτων βραχὺ τι
 ἀνενεγκόντα τὸν Γρηγορᾶν ἤκε καλῶν ἐκ βασιλέως ὁ μέγας
 λογοθέτης ὄτουδήποτε εἵνεκα· καὶ ἐπειδὴ παρακρούεσθαι οὐκ
 ἐῴη, ἀναστὰς ἀπήει, καὶ ἅμα εἰπόμην αὐτὸς ἀκουσόμενος.
 5 ἦν δὲ τὸ τῆς ὥρας ὄψθ' μετὰ δύσιν ἡλίου. καὶ προσελλυ-
 θὼς ὁ Γρηγορᾶς, καὶ τὴν εἰωθυῖαν ἀποδεδωκὼς τῷ βασιλεῖ
 πρόσρησιν, εἶτα ἐκάθισεν. ἔτυχε δ' εὐθύς ἐκεῖ καὶ ὁ Παλα-
 μᾶς συνεισιῶν, οὐκ οἶδ' ὁπότερον, εἴτε ἐκ προθεσμίας πάλαι
 μελετηθείσης ἔφεδρος ἐκεῖ που παρῶν, εἴτ' ἀπὸ τύχης, ὡς
 10 εἰώθε γίνεσθαι τὰ πολλὰ τῶν ἐν κόσμῳ πραγμάτων. ὃς δὲ
 καὶ τὰ παλαιγενῆ προπετῶς, καὶ ὅσα λήθης μακρᾶς συνα-
 πήχθησαν ῥεύμασι, μηδαμῇ τῇ παρουσίᾳ προσήκοντα χρεῖα
 προδιαλαβὼν καὶ τερατευσάμενος, ὡς εἰώθει, καὶ ὅσα πρὸς
 ἔπαινον ἐγκαλλωπισάμενος ἑαυτοῦ περὶ τε τῆς ἐν λαύρᾳ δια-
 15 τριβῆς καὶ τῆς πρὸς Βαρλαάμ διαλέξεως, καὶ τοιούτων δὴ
 τινῶν τὰς τῶν παρατυχόντων ἐμπεληκῶς ἀκοάς, καὶ δεῖξας
 οἰοῖναι προβεβουλευμένον εἶναι καὶ ἐπίβουλον τὸν σκοπὸν τῆς
 τηρικαῦτα αὐτοῦ γε ἐπιδημίας πρὸς ἐπιδεικτικὴν φαντασίαν,
 εἶτα ἐσίγησε. καὶ ἵνα τὰν μέσῳ παρέλθῳ, καὶ ὅσα τοῖς ἔμ-
 20 προσθεν ἀναγκαίοις γίγνιντ' ἂν ἐμποδῶν, πρὸς τὸ ἀπροσδό-
 κητον τουτοῦ καὶ αἰφνίδιον προοιμιασάμενος, καὶ προδιαλα-
 βῶν ὅσα εἰκός, καὶ ὁ Γρηγορᾶς ὅτι ἂν καὶ πρὸς αὐτοῦ εἶη f. 132 v.

Quae autem memoratu digniora sunt et quae potissimum audias
 necesse est, ea igitur breviter et summatim tibi commemorabo. Gre-
 goras cum modo ex consuetis capitis doloribus vires parumper refe-
 cisset, invitaturus eum ab imperatore missus est magnus logotheta
 quaecunque de causa: quod cum excusare non posset, assurgens abiit
 et auditurus eum ipse sequutus sum. serum iam diei erat post solis
 occasum. ac Gregoras quidem cum advenisset et solitam ad regem
 allocutionem expeditisset, (tum) consedit. forte autem fortuna statim
 ibi etiam Palamas simul introiit, nescio, utrum propter diem iamdu-
 dum constitutam insidiaturus ibi adesset, an casu, ut pleraeque res in
 terra gestae fieri solent. qui cum prisca imprudenter et quae oblivio-
 nis profundae fluminibus abrepta essent, nullo modo pertinentia ad
 eam rem, de qua tum agebatur, protulisset et gloriatum esset, qui
 erat eius mos, et ad laudem suam multa de se gloriosius praedicas-
 set, et commorationem in monastero factam et colloquium cum Bar-
 laamo institutum et talia fere, postquam aures eorum, qui tum ad-
 erant, implevit et tanquam iamdudum excogitatum et insidiosum osten-
 dit consilium adventus sui gloriosa quadam iactatione: conticuit. at-
 que ut quae interposita sunt omittam et quaecunque antea necessa-
 riis obstant, ad haec inexpectata et extemporalia prooemiatu praec-